dungen in Höhe von 5.747 TEUR für den Firmenwert in den Geschäftsbereichen HYDRO (4.283 TEUR) und
METALS (1.464 TEUR) erfasst.

Berechnungsparameter
Nach dem Planungszeitraum wird von einem Wachstum in Höhe von 1,3% ausgegangen.

76 Konzernanhang

Bei den wesentlichen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten wurden folgende Diskontierungssätze vor Steuern
unter Berücksichtigung der anwendbaren Währung sowie des Risikoprofils verwendet:

(in TEUR) 2015 2014

Schuler 10,73% 8,23%

VA TECH HYDRO 13,05% 9,26%

ANDRITZ AG 11,75% -15,13% 8,48% -10,09%

Ahlstrom 14,64% 10,29%

Iggesund 12,11% 8,53%

Ermessensbeurteilungen und zukunftsbezogene Annahmen

Zur Validierung der ermittelten Nutzungswerte zum 31. Dezember 2015 wurden weitere Szenarien bezüglich der
oben beschriebenen Berechnungsparameter durchgeführt. Vom Management wurden folgende Szenarien als
möglich erachtet:

 Eine Änderung des Diskontierungssatzes um +/- 0,5 Prozentpunkte
 Eine Änderung der geplanten Cashflows um +/- 10 Prozentpunkte

Die Änderung hätte bei Gleichbleiben aller anderen Parameter folgende Auswirkung auf den Wertberichtigungs-
bedarf der Firmenwerte ergeben:

2015

(in TEUR)   Diskontierungssatz Geplante Cashflows

  Änderung +0,5% -0,5% +10% -10%

Wertberichtigungsbedarf   -318 0 0 -2.957

2014

(in TEUR)   Diskontierungssatz Geplante Cashflows

  Änderung +0,5% -0,5% +10% -10%

Wertberichtigungsbedarf   -351 254 254 -620

Die vorliegende Sensitivitätsanalyse dürfte nicht repräsentativ für die tatsächliche Entwicklung sein, da es als

unwahrscheinlich anzusehen ist, dass Abweichungen von den getroffenen Annahmen isoliert voneinander auftre-
ten, da die Annahmen teilweise zueinander in Beziehung stehen.

77 Konzernanhang

12. Sachanlagen
Die Entwicklung der Sachanlagen ist wie folgt:

(in TEUR)

Grundstücke

und Bauten

Technische

Anlagen und

Maschinen

Andere

Anlagen,

Betriebs-

und

Geschäfts-

ausstattung

In Bau

befindliche

Anlagen und

geleistete

Anzahlungen Gesamt

[…]

kann, wenn bestimmte Parameter in einem definierten Umfang verändert werden. Wechselkursrisiken bestehen
insbesondere bei US-Dollar (USD), chinesischem Renminbi (CNY), kanadischem Dollar (CAD), Schweizer Fran-

ken (CHF) und bei der indischen Rupie (INR). Die folgenden Angaben beschreiben aus Konzern-Sicht die Sensi-
tivität eines Anstiegs oder Rückgangs des US-Dollars, Schweizer Frankens etc. gegenüber dem Euro (EUR). Die
Veränderung ist derjenige Wert, der im Rahmen der internen Berichterstattung des Wechselku rsrisikos Anwen-

dung findet, und stellt die Einschätzung des Konzerns hinsichtlich einer möglichen Wechselkursänderung dar.
Währungsrisiken im Sinne von IFRS 7 entstehen durch Finanzinstrumente, die in einer von der funktionalen
Währung abweichenden Währung denominiert und monetärer Art sind. Translationsdifferenzen aus der Umrech-

nung von Abschlüssen ausländischer Konzernunternehmen in die Konzernwährung bleiben unberücksichtigt.

109 Konzernanhang

Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet die wesentlichen am Bilanzstichtag ausstehenden Finanzinstrumente der
ANDRITZ-GRUPPE.

Die Auswirkungen auf das Gesamtergebnis gegenüber dem ausgewiesenen Gesamtergebnis bzw. auf das Kon-

zerneigenkapital gegenüber dem ausgewiesenen Konzerneigenkapital sind wie folgt:

(in TEUR) 2015 2014

  +10% -10% +10% -10%

Währungsrelation

EUR/USD

Sonstiges Ergebnis -6.000 6.000 -2.137 2.137

Konzernergebnis -32.507 32.507 -44.526 44.526

EUR/CNY

Sonstiges Ergebnis -884 884 0 0

Konzernergebnis 6.369 -6.369 7.231 -7.231

EUR/CAD

Konzernergebnis -1.972 1.972 -1.010 1.010

EUR/CHF

Konzernergebnis 2.114 -2.114 -1.575 1.575

EUR/INR

Konzernergebnis -522 522 -1.251 1.251

Die ANDRITZ-GRUPPE ist Währungsrisiken aus Derivaten ausgesetzt, die in einer Cashflow Hedge-Beziehung

zur Absicherung wechselkursbedingter Schwankungen von Zahlungsströmen nach IAS 39 eingebunden sind.
Wechselkursänderungen der zugrunde liegenden Fremdwährungen beeinflussen über den veränderten beizule-
genden Zeitwert der Sicherungsgeschäfte die im sonstigen Ergebnis erfassten unrealisierten Erfolge aus Cash-

flow Hedges. Dies gilt allerdings nur insoweit, als die Zeitwertänderungen der Sicherungsinstrumente nicht durch
gegenläufige Wertentwicklungen der Grundgeschäfte in gleicher Höhe kompensiert werden.  Dies ist regelmäßig